МЭРИЯ ГОРОДА АРГУН

У СТР АДА-ПА ЛИН МЭРИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№ У
Об утверждении Плана мероприятий по реализации

Стратегии противодействия экстремизму в
Российской Федерации на территории

городского округа город Аргун

В целях реализации Стратегии противодействия экстремизму в
Российской Федерации, утвержденной Указом Президента Российской
Федерации от 28 декабря 2024 № 1124, Федерального закона от 25 июля 2002
года № 114-ФЗ «О противодействии экстремисткой деятельности», на
основании протеста прокуратуры г. Аргун от 28 января 2025 года,
руководствуясь статьей 63 Устава городского округа город Аргун,
утвержденного решением Совета депутатов г. Аргун от 3 августа 2021 года
№35 и на основании статьи 7, части 6 статьи 43, статьи 47 Федерального
закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации» постановляю:

1. Утвердить План мероприятий по реализации Стратегии
противодействия экстремизму в Российской Федерации на территории
городского округа город Аргун, согласно указу Президента Российской
Федерации от 28 декабря 2024 года № 1124 «Об утверждении Стратегии
противодействия экстремизму в Российской Федерации».

2. Признать утратившим силу постановление мэра города Аргун от 13
апреля 2015 года № 45-п «Об утверждении Плана мероприятий по реализации
Стратегии противодействия экстремизму в Российской Федерации до 2025
года на территории города Аргун».

3. Настоящее постановление разместить на официальном сайте мэрии в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и опубликовать в
Аргунской городской газете «Аргун».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя мэра Додуева З.Х.

постановление вступает в силу с момента подписания.

И.А. Масаев

2

ПЛАН
мероприятий по реализации Стратегии противодействия экстремизму в Российской Федерации

на территории города Аргун

№
п/п Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственные исполнители

1. В области законодательной деятельности

1.1

Принятие муниципальном уровнях программ, предусматривающих
формирование системы профилактики проявлений экстремизма и
терроризма, предупреждения межнациональных (межэтнических)
конфликтов

постоянно Мэрия г. Аргун

1.2

Принятие управленческих решений, разработка проектов
нормативных правовых актов и программных документов в сфере
противодействия экстремизму с учетом общественно-политического,
социально-экономического, национального, культурного,
религиозного и регионального факторов

постоянно Мэрия г. Аргун

1.3

Совершенствование нормативных актов городского округа в части,
касающейся пресечения производства экстремистских материалов и
их распространения, в том числе на электронных носителях
информации, а также в информационно-телекоммуникационных
сетях, включая сеть «Интернет»

постоянно Мэрия г. Аргун

2. В области правоохранительной деятельности
2.1 Организация работы с обращениями граждан и другими постоянно Мэрия г. Аргун

3

информационными материалами в целях противодействия
экстремизму

ОМВД России по г. Аргун

2.2 Проведение профилактической работы с лицами, подверженными
влиянию экстремистской идеологии постоянно

АТК г. Аргун
ОМВД России по г. Аргун
Кадий города Аргун

2.3 Проведение профилактической работы с лицами, подверженными
влиянию экстремистской идеологии постоянно

Мэрия г. Аргун
ОМВД России по г. Аргун
Кадий города Аргун

2.4
Обесценение общественного порядка и безопасности граждан, а также
соблюдения законности при проведении публичных мероприятий
совместно с их организаторами

постоянно ОМВД России по г. Аргун
Мэрия г. Аргун

2.5

Выявление организаций и физических лиц, причастных к
экстремистской деятельности или терроризму, ведение перечня
организаций и физических лиц, в отношении которых имеются
сведения об их причастности к экстремистской деятельности или
терроризму, и доведение этих сведений до правоохранительных
органов и органов публичной власти

постоянно ОМВД России по г. Аргун

2.6

Осуществление учета лиц, выехавших за пределы Российской
Федерации для участия в деятельности экстремистских организаций,
а также для прохождения обучения в учебных центрах
недружественных государств, в деятельности которых имеются
признаки экстремизма

постоянно ОМВД России по г. Аргун
АТК г. Аргун

3. В области государственной национальной политики

3.1

Проведение мониторинга межнациональных (межэтнических) и
межконфессиональных отношений, общественно-политической и
социально-экономической обстановки в целях предотвращения
возникновения или обострения межнациональных (межэтнических) и
межконфессиональных конфликтов, а также выявления причин и
условий для экстремистских проявлений и минимизации последствий
таких проявлений, в том числе с использованием государственной
информационной системы мониторинга в сфере межнациональных и
межконфессиональных отношений и раннего предупреждения
конфликтных ситуаций

постоянно Мэрия г. Аргун

4

3.2

Своевременное реагирование субъектов противодействия
экстремизму и институтов гражданского общества (в том числе
социально ориентированных и иных некоммерческих организаций) на
возникновение конфликтных ситуаций на национальной и
религиозной почве, а также факторов, способствующих
возникновению этих ситуаций

постоянно Мэрия г. Аргун

3.3
Предотвращение любых форм дискриминации по признакам
социальной, расовой, национальной (этнической), языковой,
идеологической или религиозной принадлежности

постоянно Мэрия г. Аргун

3.4
Формирование в обществе атмосферы неприятия пропаганды и
оправдания экстремистской идеологии, ксенофобии, национальной
или религиозной исключительности

постоянно Мэрия г. Аргун

3.5 Предупреждение попыток разжигания расовой, национальной и
религиозной розни, ненависти либо вражды постоянно Мэрия г. Аргун

Кадий г. Аргун
4. В области государственной миг]рационной политики

4.1
Проведение пропагандистских и профилактических мероприятий,
направленных на недопущение распространения экстремистской
идеологии в местах компактного проживания мигрантов

постоянно ОМВД России по г. Аргун
Мэрия г. Аргун

4.2

Всестороннее освещение мер, принимаемых в сфере реализации
государственной миграционной политики Российской Федерации на
федеральном, региональном и муниципальном уровнях в целях
гармонизации межнациональных (межэтнических) и
межконфессиональных отношений, а также в целях снижения уровня
ксенофобии

постоянно ОМВД России по г. Аргун
Мэрия г. Аргун

4.3
Обеспечение изучения мигрантами и членами их семей, включая
детей, русского языка, истории России и основ законодательства
Российской Федерации

постоянно
ОМВД России по г. Аргун
Мэрия г. Аргун
МУ «Департамент образования г. Аргун»

4.4

Профилактика экстремистских проявлений в среде иностранных
граждан и лиц без гражданства, направленная на снижение
социальной напряженности, оздоровление и гармонизацию
межнациональных (межэтнических) и межконфессиональных
отношений

постоянно ОМВД России по г. Аргун
Мэрия г. Аргун

5

5. В области государственной инфо рмационной политики

5.1
Противодействие пропаганде идей экстремизма в средствах массовой
информации и информационно-телекоммуникационных сетях,
включая сеть «Интернет»

постоянно Мэрия г. Аргун

5.2

Проведение мониторинга средств массовой информации и
информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть
«Интернет», в целях выявления распространения экстремистской
идеологии, экстремистских материалов, информационных
материалов, содержащих призывы к осуществлению экстремистской
деятельности, обоснование и (или) оправдание осуществления
экстремистской и террористической деятельности, в том числе под
видом гуманитарных, экологических, образовательных, культурных,
национальных и религиозных проектов (программ), и принятие
соответствующих мер реагирования, включая ограничение доступа
к информационным ресурсам, распространяющим такую информацию

постоянно Мэрия г. Аргун

5.3

Использование возможностей средств массовой информации и
ресурсов информационно-телекоммуникационных сетей, включая
сеть «Интернет», в целях сохранения межнационального
(межэтнического) и межконфессионального согласия

постоянно Мэрия г. Аргун

5.4

Организация и проведение профилактической работы с
представителями средств массовой информации и владельцами
интернет-ресурсов в целях недопущения нарушений законодательства
Российской Федерации о противодействии экстремистской и
террористической деятельности

постоянно Мэрия г. Аргун

5.5

подготовка и размещение в средствах массовой информации и
информационно-телекоммуникационных сетях, включая сеть
«Интернет», социальной рекламы, направленной на патриотическое
воспитание молодежи

постоянно Мэрия г. Аргун
Аргунская городская газета «Аргун»

5.6

Координация мер, направленных на информационное
противодействие распространению экстремистской идеологии
в информационно-телекоммуникационных сетях, включая сеть
«Интернет» (в том числе в социальных сетях), а также проведение на
регулярной основе работы по разъяснению сути противоправной

постоянно Мэрия г. Аргун

6

деятельности, осуществляемой лидерами экстремистских
организаций, с привлечением видных деятелей культуры, науки,
лидеров общественного мнения, представителей этнокультурных
объединений

5.7 Информирование граждан о деятельности субъектов противодействия
экстремизму постоянно Мэрия г. Аргун

6. В области образования и государственной молодежной политики

6.1

Включение в региональные и муниципальные программы по
развитию образования и воспитанию несовершеннолетних
мероприятий, направленных на формирование у подрастающего
поколения уважительного отношения ко всем национальностям,
этносам и традиционным религиям

постоянно МУ «Департамент образования г. Аргун»

6.2

Организация досуга детей, подростков, молодежи и семейного досуга,
обеспечение доступности для населения объектов культуры, спорта и
отдыха, создание условий для реализации творческого и спортивного
потенциала, культурного развития граждан всех возрастов

постоянно
МУ «Департамент образования г. Аргун»
Мэрия г. Аргун
МУ «Управление культуры г. Аргун»

6.3

Проведение в образовательных организациях занятий, направленных
на воспитание патриотизма, культуры мирного поведения,
межнациональной (межэтнической) и межконфессиональной дружбы,
а также занятий по обучению навыкам бесконфликтного общения,
умению отстаивать собственное мнение, противодействовать
социально опасному поведению (в том числе вовлечению
в экстремистскую деятельность) всеми законными способами

постоянно МУ «Департамент образования г. Аргун»
Мэрия г. Аргун

6.4
Повышение уровня осведомленности руководителей и
педагогических работников образовательных организаций в сфере
противодействия экстремизму

постоянно МУ «Департамент образования г. Аргун»
Мэрия г. Аргун

6.5 Совершенствование мер, направленных на профилактику
экстремистских проявлений в образовательных организациях постоянно МУ «Департамент образования г. Аргун»

6.6 Проведение мероприятий по своевременному выявлению и
пресечению фактов радикализации несовершеннолетних постоянно МУ «Департамент образования г. Аргун»

6.7
Организация деятельности педагогов-психологов
общеобразовательных организаций и профессиональных
образовательных организаций по выявлению возможных признаков

постоянно МУ «Департамент образования г. Аргун»
■

7

неблагополучия в психическом и личностном развитии обучающихся,
в том числе из социально уязвимых слоев населения и попавших в
трудные жизненные ситуации, и дальнейшему психолого
педагогическому сопровождению выявленной категории
несовершеннолетних

6.8

Проведение в общеобразовательных организациях,
профессиональных образовательных организациях обучающих
профилактических семинаров и информационных мероприятий,
посвященных противодействию методам вербовки в радикальные,
религиозные группы и информированию о последствиях участия в
экстремистской и террористической деятельности

постоянно МУ «Департамент образования г. Аргун»

6.9

Разработка и реализация в образовательных организациях
индивидуальных программ социально-педагогического
сопровождения обучающихся из группы риска (в том числе с
выявленными признаками неблагополучия в психическом и
личностном развитии), проведение профилактических мероприятий
с обучающимися, подверженными влиянию экстремистской
идеологии, и членами их семей, привлечение к указанной работе
представителей религиозных, общественных и спортивных
организаций

постоянно
МУ «Департамент образования г. Аргун»
Мэрия г. Аргун
Кадий г. Аргун

6.9.1

Организация временной занятости подростков в свободное от учебы
время, в том числе связанной с благоустройством воинских
захоронений, мемориалов, памятников и обелисков воинской славы;
с оказанием социальной помощи ветеранам Великой Отечественной
войны, войны в Афганистане, в Сирийской Арабской Республике,
специальной военной операции и других военных конфликтов,
семьям погибших воинов; с осуществлением шефства над лицами,
нуждающимися в медицинской и (или) социальной реабилитации,
паллиативной медицинской помощи

постоянно МУ «Департамент образования г. Аргун»

6.9.2

Проведение в образовательных организациях мониторинга
информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть
«Интернет», используемых в образовательных целях, для пресечения
распространения экстремистской идеологии и выявления

постоянно Мэрия г. Аргун

8

экстремистских материалов, в том числе содержащих оправдание
экстремистской и террористической деятельности и призывы
к подготовке и совершению террористических актов

6.9.3

Организация и проведение в образовательных организациях,
молодежных организациях информационно-пропагандистских
мероприятий по разъяснению истинных целей экстремистских и
террористических организаций, а также методов осуществляемой ими
вербовки

постоянно
МУ «Департамент образования г. Аргун»
Мэрия г. Аргун
Кадий г. Аргун

6.9.4

Проведение мероприятий, направленных на недопущение вовлечения
молодежи в экстремистскую деятельность путем воспитания в.
молодых людях гражданственности, патриотизма и нравственности,
приобщение молодежи к занятиям творчеством, спортом, повышение
роли семьи в предупреждении радикализации молодого поколения;

постоянно МУ «Департамент образования г. Аргун»
Мэрия г. Аргун

6.9.5 Проведение официальных физкультурных мероприятий для молодежи постоянно МУ «Департамент образования г. Аргун»
Мэрия г. Аргун

6.9.6
Препятствование проникновению в образовательные организации
радикально настроенных лиц, распространяющих экстремистскую
идеологию либо способствующих ее распространению

постоянно МУ «Департамент образования г. Аргун»

7. В области государственной культурной политики

7.1

Государственная поддержка проведения культурно-просветительских
мероприятий, создания художественных произведений, в том числе
кинопродукции, в целях недопущения вовлечения граждан в
противоправную деятельность деструктивных организаций

постоянно МУ «Департамент образования г. Аргун»
МУ «Управление культуры г. Аргун»

7.2

Противодействие пропаганде идей фашизма и неонацизма путем
распространения информационных материалов, раскрывающих их
преступную сущность и рассказывающих в том числе о деятельности
украинских радикальных структур

постоянно Мэрия г. Аргун

7.3

Укрепление и совершенствование общеобразовательной школы как
инструмента сохранения традиционных российских духовно
нравственных ценностей, развития культуры, истории и языков всех
народов России, воспитания уважения к мировым культурным

1 ценностям

постоянно МУ «Департамент образования г. Аргун»|

9

8. В области обеспечения участия институтов гражданского общества (в том числе социально ориентированных и иных
некоммерческих организаций) в реализации государственной политики в сфере противодействия экстремизму

8.1

Привлечение социально ориентированных некоммерческих
организаций к реализации проектов, направленных на укрепление
межнационального (межэтнического) и межконфессионального
согласия, сохранение исторической памяти, патриотическое
воспитание молодежи, профилактику социально опасного поведения
граждан

постоянно Мэрия г. Аргун

8.2

Поддержка социально ориентированных некоммерческих
организаций, деятельность которых направлена на реализацию
проектов по социальной адаптации лиц, подверженных влиянию
экстремистской идеологии, по формированию в обществе атмосферы
межнационального мира и межконфессионального согласия,
неприятия идеологии насилия

постоянно Мэрия г. Аргун